
REGISTRO GENERALE N. 3387 del 19/12/2023 

 

 

CITTA' DI MASSAFRA 
 

RIPARTIZIONE QUARTA 

 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 3387 del 19/12/2023 

 DETERMINAZIONE N. 700 del 18/12/2023 
PROPOSTA N. 4359 del 15/12/2023 
 
OGGETTO: Pignoramento dei crediti verso terzi, ex artt. 72-bis e 48-bis del D.P.R. 29/09/1973, n. 602 - 

Codice identificativo del fascicolo: 106/2023/47016 (CIG: ZBD37D593C). 
 

IL DIRIGENTE 

 

Premesso che: 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n.33 in data 20/04/2023, esecutiva ai sensi di 

legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 

2023/2025; 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n.41 in data 27/04/2023, esecutiva ai sensi di 

legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2023/2025; 

- con delibera di Giunta Comunale n.148 in data 11/05/2023, esecutiva ai sensi di legge, è 

stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per il periodo 2023/2025, nonché assegnate le 

risorse ai responsabili dei servizi per il conseguimento degli stessi; 

 

Premesso, altresì, che: 

- con determinazione dirigenziale n. 670 del 06/12/2023 relativa ai lavori di realizzazione 

attraversamenti pedonali rialzati e dossi rallentatori nel centro abitato di Massafra, si è 

provveduto alla liquidazione a favore della ditta G L LAVORI S.r.l., con sede in Palagiano 

(TA), alla via Imbriani n. 2/A, della fattura n. 1PA del 01/12/2023, dell’importo netto di € 

11.788,14, oltre IVA di € 2.593,39, in uno € 14.381,53, a saldo dei lavori eseguiti; 

- con la richiesta numero 202300004567963 del 07/12/2023 effettuata, ai sensi dell'art. 48-bis 

del D.P.R. n. 602/1973, da questo Civico Ente all’Agenzia delle entrate - Riscossione, si è 

segnalato di essere debitore della su indicata G L LAVORI S.r.l. per € 11.788,14; 

- in ottemperanza al D.M. 18/01/2008, n. 40, l'Agenzia delle entrate - Riscossione - Agente 

della riscossione per la Provincia di Taranto, ha preannunciato l’intenzione di procedere alla 

notifica dell'ordine di pagamento di cui all'art. 72-bis del D.P.R. n. 602/1973; 

- l’Agenzia delle entrate - Riscossione - Agente della riscossione per la Provincia di Taranto, 

con propria nota acquisita dall’Ente in data 13/12/2023, ha trasmesso “Atto di pignoramento 

dei crediti verso terzi” – Codice identificativo del fascicolo: 106/2023/47016 del 13/12/2023, 

nei confronti del debitore G L LAVORI S.R.L., con cui si comunica che la ditta è 

inadempiente per un importo totale di € 34.531,45, comprensivo di interessi di mora e di oneri 

di riscossione, calcolati alla data del 09/02/2024, nonché degli accessori di legge, come da 

prospetto allegato al provvedimento; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 3387 del 19/12/2023 

- con il medesimo atto, si ordina al Terzo Comune di Massafra di pagare, direttamente 

all’Agenzia delle entrate - Riscossione, nel termine di 60 giorni dalla notifica dell’atto, le 

somme per le quali il diritto alla percezione da parte della ditta debitrice sia maturato 

anteriormente alla data di notifica;  

 

Dato atto che, in base all'art. 72-bis del D.P.R. n. 602/1973, l'atto di pignoramento dei crediti 

del debitore verso terzi può contenere, in luogo della citazione di cui all'art. 543, secondo 

comma, numero 4, del codice di procedura civile, l'ordine al terzo di pagare il credito 

direttamente all'Agente della riscossione, fino a concorrenza del credito per cui si procede;  

 

Preso atto che nell’atto di pignoramento relativo alla Procedura Esecutiva n. 

10684202300003341000 - Codice identificativo del fascicolo: 106/2023/47016, ricevuta e 

conservata agli atti, si ordina al Terzo debitore Comune di Massafra, di pagare direttamente al 

suddetto Agente della riscossione, nel termine di 60 giorni dalla notifica dell’atto, mediante 

versamento della somma: con bollettino postale sul conto corrente n. 1018366060 (IBAN: ----

------OMISSIS----------), intestato all’Agenzia delle entrate - Riscossione - Agente della 

Riscossione per la Provincia di Taranto, indicando nella causale il Codice Identificativo del 

Fascicolo: 106/2023/47016;  

 

Dato atto, altresì, che:  

- l’Agenzia delle entrate - Riscossione - Agente per la riscossione per la Provincia di Taranto 

avverte e intima al Terzo debitore Comune di Massafra di non disporre delle somme pignorate 

in ragione del rapporto sussistente con il Debitore su citato; 

- il Terzo debitore Comune di Massafra, dal giorno in cui il presente atto gli viene notificato, è 

soggetto, ai sensi dell'art. 546 c.p.c., agli obblighi che la legge impone al custode, 

relativamente alle somme da lui dovute e nei limiti del credito complessivo per cui si procede, 

comprensivo degli oneri di riscossione e degli interessi di mora maturandi fino al giorno 

dell'effettivo pagamento;  

 

Richiamata la circolare dell’Agenzia delle Entrate n. 15/E del 13/04/2015, relativa alla c.d. 

“Scissione dei pagamenti”, che al punto n. 10 si occupa espressamente del debitore pignorato 

e indica: “10. Creditore pignoratizio e debitore pignorato - In conseguenza dell’introduzione 

della disciplina di cui all’art 17-ter, le modalità di pignoramento dei crediti presso terzi 

dovranno allinearsi in presenza di PA terzo pignorato, alla nuova norma e stabilire il 

pignoramento di somme solo nel limite del debito esigibile, cioè al netto dell’IVA”;  

 

Ritenuto, pertanto, necessario:  

- rettificare la suddetta determinazione dirigenziale n. 670 del 06/12/2023, tenuto conto 

dell’atto di pignoramento dell’Agenzia delle entrate - Riscossione – Agente della riscossione 

per la Provincia di Taranto, relativo alla Procedura Esecutiva n. 10684202300003341000 - 

Codice identificativo del fascicolo: 106/2023/47016, che riguarda la ditta G L LAVORI S.r.l.; 

- procedere alla liquidazione ed al pagamento della somma complessiva di € 14.381,53 come 

di seguito specificato: 

• € 11.788,14 in favore di Agenzia delle entrate - Riscossione - Agente della riscossione per 

la Provincia di Taranto – C.F. 13756881002, secondo le modalità comunicate dalla stessa; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 3387 del 19/12/2023 

• € 2.593,39 per IVA al 22% in favore dell’Erario, nel rispetto dell’art. 1, comma 629, 

lettera b), della Legge 23/12/2014, n. 190 (Legge di Stabilità 2015); 

 

Dato atto di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come 

disposto dall'art. 6-bis della legge n. 241/90 e dall'art. 6 del D.P.R. n. 62/2013; 

 

Visti: 

- il D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 

- il D.P.R. n. 207 del 05/10/2010;  

- il D. Lgs. n. 118/2011 ed in particolare il principio contabile applicato della contabilità finanziaria 

(all. 4/2);  

- la deliberazione di G.C. n. 528/08;  

- il vigente regolamento di contabilità;  

- lo Statuto Comunale; 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate:  

 

1) Di rettificare, per le motivazioni esposte in narrativa, la determinazione dirigenziale n. 

670 del 06/12/2023, tenuto conto dell’atto di pignoramento dell’Agenzia delle entrate - 

Riscossione – Agente della riscossione per la Provincia di Taranto, relativo alla Procedura 

Esecutiva n. 10684202300003341000 – Codice identificativo del fascicolo: 106/2023/47016, 

riguardante la ditta G L LAVORI S.R.L.; 

 

2) Di liquidare la somma complessiva di € 14.381,53 come di seguito specificato: 

- € 11.788,14 in favore di Agenzia delle entrate - Riscossione - Agente della riscossione per la 

Provincia di Taranto – C.F. 13756881002, con bollettino postale sul conto corrente n. 

1018366060 (IBAN: ----------OMISSIS----------), indicando nella causale il Codice 

Identificativo del Fascicolo: 106/2023/47016; 

- € 2.593,39 per IVA al 22% in favore dell’Erario, nel rispetto dell’art. 1, comma 629, lettera 

b), della Legge 23/12/2014, n. 190 (Legge di Stabilità 2015); 

 

3) Di dare atto che la somma totale da liquidare di € 14.381,53 è stata regolarmente 

impegnata al Cod. di Bilancio 08.01.2.02, Piano dei Conti 2.02.01.09.000, Capitolo 11851/0 

del Bilancio 2023 - Impegno n. 263/1 assunto con determinazione dirigenziale n. 485 del 

14/10/2022;  

 

4) Di dare atto che la situazione contabile è la seguente: 

 

Capitolo Bilancio N. Impegno Importo 

impegnato 

Liquidato 

con 

precedenti 

atti 

Liquidato con 

presente atto 

Economie 

riconosciute 

con il presente 

atto 

Residuo da 

riportare 

2023/11851/0 

 

2023/263/1 € 14.381,53 

 

€ 0,00 

 
€ 14.381,53 

 

€ 0,00 

 

€ 0,00 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 3387 del 19/12/2023 

 

5) Di dare atto che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause 

di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di 

comportamento e alla normativa anticorruzione non sussistono, di conseguenza, in capo allo 

stesso dirigente, situazioni di conflitto di interesse in relazione ai contenuti del presente atto 

ed in ordine alla soprastante istruttoria, in ossequio a quanto disposto dall’art. 6-bis della 

Legge n. 241/1990 s.m.i. e dall’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 

 

6) Di attestare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8 del D. Lgs. n. 

267/2000, che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di 

bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

 

7) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di 

cui all'art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente atto in 

ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere 

favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

responsabile del servizio; 

 

8) Di trasmettere il presente atto, unitamente ai documenti giustificativi della spesa, 

all’Ufficio Ragioneria per l’emissione del relativo mandato di pagamento; 

 

9) Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla 

rete internet ai sensi del decreto legislativo n. 33 del 14/03/2013; 

 

10) Di procedere alla pubblicazione del presente atto all'Albo Pretorio informatico 

dell'Ente. 

 

 

                                                                Il Dirigente IV Ripartizione 

                                                               Ing. Giuseppe Iannucci 

 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 6 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 4359 del 15/12/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente  IANNUCCI GIUSEPPE in data 18/12/2023 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Dirigente /p.o. dell'area Economica Finanziaria, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 
267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni , comportando lo stesso riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente in merito alla  Proposta n.ro 4359 
del 15/12/2023 esprime parere: FAVOREVOLE 

 
 
Dati contabili: 
 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 3387 del 19/12/2023 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente  IANNUCCI GIUSEPPE il 19/12/2023. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 4620 
 

Il 19/12/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 3387 del 19/12/2023 con 
oggetto 
Pignoramento dei crediti verso terzi, ex artt. 72-bis e 48-bis del D.P.R. 29/09/1973, n. 602 - Codice 
identificativo del fascicolo: 106/2023/47016 (CIG: ZBD37D593C). 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  MAGGI FRANCESCO il 19/12/20231 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


